
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 10 (131) 2020. GADA 21.  OK TOBRISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” 
numurā lasiet: 

 • Skeitparka atklāšana            – 3. lpp.
 • Vijas Vanagas un TLM studijas 
"Auce" krāsu stihija                 – 5. lpp.

   • Vecauce, Lielauce, 
    Jaunauce – radinieces            – 6. lpp.
     • Intervija ar Ivaru Bušmani  – 8. lpp.

Paldies, cienījamie pedagogi, par svētīgo, 
katram cilvēkam un visai sabiedrībai nozīmīgo darbu! 

Būt par Skolotāju nenoliedzami ir sūtība, 
jo liktenis tik atbildīgu un arī smagu dar-
bu uztic garā stiprākajiem un dvēselē ba-
gātākajiem cilvēkiem. Skolotājs jau nav 
tikai tas, kurš pasniedz, stāsta un māca 
to, kas nepieciešams zinību ieguvei, sko-
lotājs ir arī kā ģimene, kā atbalsts, dau-
dzu padomu devējs. 

9. oktobrī Auces novada Kultūras centrā 
pulcējās Auces novada izglītības iestāžu pe-
dagogi un darbinieki, lai kopā svinētu svēt-
kus.

Sveicot pedagogus, Auces novada do-
mes priekšsēdētāja Vija Keršus sacīja: “Mīļie 
skolotāji! Klusi, klusi, pavisam nemanāmi ir 
pienācis rudens, zem kājām čaukst kritušās 
lapas, sejā iesitas pa kādai lietus lāsei. Šajā 

krāsu un izjūtu daudzveidībā gluži neviļus 
apjaušam, cik bagāti esam. Tas tak ir zelts, 
kas traucē mūsu kājām, tie taču ir dimanti, 
ko debesis met mums sejā. Ikdienā mūsu 
izglītības iestādē strādā izcilas personības, 
kas veido skolēnu attieksmi pret dzīvi. Mūs-
dienu skola ir mainījusies, tādēļ skolotāji 
meklē jaunas metodes, kā ieinteresēt 
bērnus, kā palīdzēt skolēniem apgūt pamat-
prasmes, zināšanas un attīstīt talantus. Šajā 
dienā mēs jūs suminām par lielo sirdsdarbu, 
ko pašaizliedzīgi veicat mūsu bērnu labā. 
Jūs ne tikai mācāt savu priekšmetu, bet arī 
ievadāt skolēnus dzīvē. Jūs esat iemantoju-
ši vecāku uzticību, bērnu uzticību, skolēnu 
cieņu, jo uzklausāt un neliedzat viņiem savu 
padomu. Skolotāji, paldies jums par spēju 
saredzēt degsmi bērnu acīs un apmierināt 

viņu zinātkāri! Novēlu jums izturību, pār-
liecību par saviem spēkiem, neizsīkstošu 
dzīvesprieku, lai ik diena, ko pavadāt skolā, 
sniedz gandarījumu un prieku par paveikto 
Latvijas nākotnes labā. Paldies jums!”

Šogad tika sumināti astoņpadsmit 
pedagogi – darba jubilāri – un trīs jaunie 
pedagogi. Nozīmīgu 45 darba gadu jubileju 
šogad atzīmēja Rasma Stankeviča no Bēnes 
vidusskolas. 40 darba gadu jubileju šogad 
svinēja skolotāji Frids Sarcevičs un Aina La-
veiķe no Auces vidusskolas. 35 darba gadu 
jubilejā sveica Irinu Volkovu no Bēnes Mūzi-
kas un mākslas skolas, Maritu Urbeli no PII 
“Pīlādzītis”, Andri Egilu Āboliņu un Ilzi Ābo-
liņu no Auces Mūzikas skolas, Inesi Upmani 
un Ligitu Bergmani no Auces vidusskolas. 
30 darba gadi apritēja Līgai Kozlovskai no 

Bēnes vidusskolas, Aijai Romančauskai no 
PII “Rūķīši’, Ingai Mesterei, Ritai Grebežai, 
Sniedzītei Juhimenko no Auces vidusskolas. 
Ar 25 gadu jubileju pedagoga darbā sveica 
Žeņu Gristiņu no PII “Pīlādzītis”, Initu Pum-
puri un Lailu Jauci no PII “Vecauce”, Māri 
Eihmani no Bēnes vidusskolas. Tika sveikti 
arī pedagogi, kuri savus darba pienākumus 
ir uzsākuši šogad, – Undīne Barvide Au-
ces vidusskolā, Tatjana Kozmina un Alise 
Žvibule PII “Vecauce”.

Skolotāju dienas pasākumu vadīja un ar 
savām improvizācijas spējām jautru noska-
ņu radīja ar lielisku humora devu apveltītais 
Rīgas Improvizācijas teātra improvizators 
Viesturs Vizulis.

Lieliskā mūzikas grupa “TirkizBand” –  
Erita Karlsone, Madara Buškevica, Uldis 
Timma un Gundars Caune – ar muzikālo 
sniegumu priecēja klausītāju sirdis.

Pozitīvas emocijas, smaidi, ziedi un ap-
sveikumi, pateicības vārdi – tā varētu rak-
sturot atmosfēru, kas valdīja visa pasākuma 
laikā Auces novada Kultūras centrā. 

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

Domes sēde 2020. gada 23. septembrī
•	 Apstiprināja saistošos noteikumus “Grozījums 

Auces novada pašvaldības 2009. gada 1. jūli-

ja saistošajos noteikumos Nr. 1 “Auces novada 

pašvaldības nolikums””. Ar šiem saistošajiem 

noteikumiem tiek precizēts domes priekšsē-

dētāja pilnvaru apjoms, papildinot nolikumā 

noteikto domes priekšsēdētāja pilnvaru apjo-

mu ar tiesībām apstiprināt visu veidu iekšējos 

normatīvos aktus.

•	 Nolēma sagatavot un iesniegt Latvijas Repub-

likas Satversmes tiesā pieteikumu par Admi-

nistratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 

pielikuma “Administratīvās teritorijas, to ad-

ministratīvie centri un teritoriālā iedalījuma 

vienības” 16. punkta, ciktāl tas paredz Auces 

pilsētas, Bēnes pagasta, Īles pagasta, Liel- 

auces pagasta, Ukru pagasta, Vecauces pa-

gasta un Vītiņu pagasta iekļaušanu Dobeles 

novadā, atzīšanu par neatbilstošu Satversmei 

un Eiropas vietējo pašvaldību hartai.

•	 Apstiprināja interešu izglītības programmas 

abās novada vidusskolās. Auces vidusskolā 

šajā mācību gadā tiks īstenotas 24 interešu 

izglītības programmas (kopā līdz 67 stundām 

nedēļā), Bēnes vidusskolā – 10 (kopā līdz  

33 stundām nedēļā).

•	 Nolēma Auces novada vispārizglītojošajās 

skolās šajā mācību gadā turpināt īstenot Eiro-

pas Sociālā fonda projektu “Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestā-

dēs”, papildinot Auces novada pašvaldības 

un Dobeles novada Izglītības pārvaldes starpā 

noslēgtā līguma nosacījumus ar uzdevumu 

Dobeles novada Izglītības pārvaldei nodroši-

nāt projekta īstenošanu Auces novada vispā-

rizglītojošajās skolās. 

•	 Apstiprināja nolikumu “Grozījumi Auces nova-

da domes 2018. gada 24. janvāra nolikumā 

“Auces novada domes un pašvaldības iestāžu 

darbinieku darba atlīdzības nolikums””.

•	 Noteica zemākās mēneša darba algas likmes 

no pašvaldības budžeta finansētajiem peda-

goģiskajiem darbiniekiem.

•	 Apstiprināja valsts piešķirtās mērķdotācijas 

sadalījumu novada izglītības iestāžu pedago-

gu atalgojumam šā gada septembrim–de-

cembrim.

•	 Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības pro-

jektus fiziskām personām piederošam nekus-

tamajam īpašumam “Ezeriņķi” Īles pagastā, 

kā arī pašvaldībai piederošiem īpašumiem 

“Atpūtnieki” Ukru pagastā un “Osīšu Dārziņi” 

Lielauces pagastā.

•	 Apstiprināja pašvaldības nekustamo īpašumu 

izsoļu rezultātus:

- nekustamais īpašums “Liekņi” Bēnes pa-

gastā (viena neapbūvēta zemes vienība 

25,02 ha kopplatībā, tajā skaitā 24,6 ha 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme) tiek at-

savināts pirmpirkuma tiesīgajai personai par 

147 000 eiro;

- nekustamais īpašums “Liekņukrogs” Bēnes 

pagastā (viena neapbūvēta zemes vienība 

6,14 ha kopplatībā, tajā skaitā 6,03 ha lauk-

saimniecībā izmantojamā zeme) tiek atsa-

vināts pirmpirkuma tiesīgajai personai par 

31 000 eiro;

- nekustamais īpašums “Sniķerieši” Ukru pa-

gastā (viena neapbūvēta, lauksaimniecībā 

izmantojama zemes vienība 7,73 ha pla-

tībā) tiek atsavināts mantas nosolītājam 

par  nosolīto un samaksāto pirkuma maksu 

44 000 eiro;

- nekustamais īpašums “Brieži” Bēnes pagas-

tā (viena zemes vienība 4,8 ha platībā, tajā 

skaitā 4,79 ha meža zeme un uz tās esošā 

mežaudze) tiek atsavināts pirmpirkuma tie-

sīgajai personai par 14 200 eiro;

- nekustamais īpašums “Akmenīši” Ukru pa-

gastā (viena neapbūvēta, lauksaimniecībā 

izmantojama zemes vienība 3,74 ha platī-

bā) tiek atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai 

personai par 6000 eiro.

•	 Nolēma pārdot izsolē divus pašvaldībai pie-

derošus nekustamos īpašumus – “Skola” Ukru 

pagastā un “Meldri” Bēnes pagastā.

•	 Atbilstoši izmaiņām projekta Nr. LLI-425 

“Daudzfunkcionālo centru kā vietējās kopie-

nas sociālās iekļaušanas un attīstības virzī-

tājspēka attīstība” īstenošanas gaitā un rea-

lizācijas termiņos, kas no sākotnēji plānotā 

projekta realizācijas termiņa (2020. gads) ir 

mainījušās (2020. un 2021. gads), precizēja 

domes 2020. gada 27. maija sēdes lēmumu 

Nr. 142 “Par Latvijas un Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmas 2014.–2020. gadam 

projekta Nr. LLI-425 īstenošanai nepiecie-

šamā priekšfinansējuma nodrošināšanu un 

aizņēmuma ņemšanu priekšfinansējuma no-

drošināšanai”.

•	 Apstiprināja noteikumus “Kārtība, kādā Auces 

novada pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu 

nevalstiskām organizācijām”.

•	 Nolēma lūgt Auces, Dobeles un Tērvetes 

novada pašvaldību finanšu komisijai atļaut 

Auces novada pašvaldībai sniegt galvojumu 

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Auces 

Komunālie pakalpojumi” aizņēmuma saņem-

šanai no Valsts kases 155 147eiro apmērā 

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekta 

“Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 

paplašināšana Auces aglomerācijas robežās” 

saistību izpildei. Galvojums tiks garantēts ar 

pašvaldības budžetu.

•	 Akceptēja Auces novada pašvaldības admi-

nistrācijas un Auces teritorijas labiekārtoša-

nas nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no 

grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu no 

pašvaldības bilances.

•	 Apstiprināja saistošos noteikumus „Grozījumi 

Auces novada pašvaldības 2020. gada 29. jan-

vāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Auces 

novada pašvaldības 2020. gada budžetu”.

•	 Apstiprināja Auces novada pašvaldības un Bē-

nes pagasta pārvaldes vadītāja Algerda Mikša 

noslēgto vienošanos par darba tiesisko attie-

cību izbeigšanu uz pušu vienošanās pamata.

IZSOLES

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldī-
bai piederošu nekustamo īpašumu “Skola” 
Ukru pagastā, Auces novadā, kadastra nu-
murs 4690 004 0236, kas sastāv no divām 
nedzīvojamām ēkām, kadastra apzīmējumi 
4690 004 0236 001 un 4690 004 0236 002, 
un zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 
4690 004 0236 (platība 1,6525 ha).
Nosacītā sākumcena – 20 000 EUR, izsoles so-
lis – 500 EUR.
Izsole notiks 2020. gada 3. novembrī 
plkst. 10.00.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāie-
maksā nodrošinājums 2000 EUR Auces nova-

da pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izso-
les noteikumiem.
Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu 
mēnešu laikā no izsoles dienas.

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldī-
bai piederošu nekustamo īpašumu “Meldri” 
Bēnes pagastā, Auces novadā, kadastra nu-
murs 4650 002 0145, kas sastāv no vienas 
neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4650 002 0144, kopplatība 
5,76 ha, tajā skaitā 3,88 ha lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme, 1,4 ha meža zeme un 
uz tās atrodošās mežaudze 1,4 ha platībā.

Nosacītā sākumcena – 20 707 EUR, izsoles so-
lis – 1000 EUR.
Izsole notiks 2020. gada 3. novembrī 
plkst. 10.15.
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jā-
iemaksā nodrošinājums 2070,70 EUR Auces 
novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar 
izsoles noteikumiem.
Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu 
mēnešu laikā no izsoles dienas.
Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 
pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tie-
sību izmantošanas pieteikuma iesniegšanas 
termiņš – līdz 2020. gada 2. novembrim 
plkst.12.00.

Izsoles notiks Auces novada pašvaldības adminis-
trācijas ēkā (2. stāvā zālē) Jelgavas ielā 1, Aucē.
Izsoļu noteikumi pieejami pašvaldības mājas-
lapā www.auce.lv, sadaļā “Izsoles un konkursi”, 
vai Auces novada Valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1,  
Aucē, darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 
(pirmdienās līdz plkst. 18.00, piektdienās līdz 
plkst.14.00).
Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 
novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā līdz 2020. gada 2. novem-
brim plkst. 12.00. Plašāka informācija vai nekus-
tamā īpašuma apskates saskaņošana, zvanot uz 
tālruņa numuru 63744787 vai 26432523.

Rūpējoties par vides apsaimniekošanu Au-
ces novadā, SIA “Eco Baltia vide” aicina ie-
dzīvotājus izmantot uzņēmuma piedāvātās 
iespējas šķirot dažādus atkritumu veidus – 
plastmasas, papīra un metāla iepakojumu 
un stikla taru, kā arī lielgabarīta atkritumus 
un nolietoto elektrotehniku. SIA “Eco Baltia 
vide” informē par iespējām atbrīvoties no sa-
šķirotajiem atkritumiem, skaidrojot arī parei-
zas šķirošanas pamatprincipus.

Kādus atkritumus var šķirot, un kur tos iz-
mest?
Vieglā iepakojuma (plastmasa, papīrs, metāls), 
kā arī stikla šķirošana iedzīvotājiem tiek nodro-
šināta publiski pieejamos atkritumu šķirošanas 
punktos. Pašlaik Auces novadā izvietoti jau vai-
rāk nekā 70 šāda veida šķirošanas konteineri. To 
atrašanās vietas pieejamas interaktīvajā kartē 
www.zalais.lv, sadaļā “Kur izmest?”.  

Vieglā iepakojuma konteinerā drīkst izmest 
PET pudeles, šampūnu, dušas želeju, vējstikla 
šķidrumu un citas līdzīga veida plastmasas pude-
les un kanniņas, krējuma plastmasas bundžiņas 

(bez folijas vāciņa aizdares), plastikāta maisus, 
piena un sulu pakas, metāla bundžas un kār-
bas, makulatūru, grāmatas, žurnālus (izņemot 
laminētus) un citus tīrus iepakojuma veidus. 
Savukārt nevajadzētu izmest vienreizlietojamos 
traukus, putuplastu, foliju. Stikla šķirošanai pare-
dzētajā tvertnē var izmest stikla pudeles un bur-
kas, taču nedrīkst izmest māla, stikla traukus un 
citus izstrādājumus no stikla vai porcelāna, logu, 
automašīnu un līdzīga veida stiklus.
Elektroiekārtu izvešanai SIA “Eco Baltia vide” di-
vas reizes gadā rīko speciālu šķirošanas akciju, 
kuras laikā nolietoto un vairs nevajadzīgo teh-
niku var bez maksas ievietot novada teritorijā 
izvietotos speciālos šķirošanas konteineros. Ak-
cijas laikā var nodot visu veidu tehniku – veļas-
mašīnas, televizorus, ledusskapjus, elektriskās 
tējkannas, blenderus, fēnus un citas iekārtas, kā 
arī baterijas un akumulatorus. Izlietotās baterijas 
un mazo tehniku jau tagad var nodot arī tirdznie-
cības vietās, piemēram, veikalos “Maxima” un 
“Rimi”. Plašāka informācija pirms elektroiekārtu 
šķirošanas akcijas norises būs pieejama SIA “Eco 
Baltia vide” mājaslapā www.ecobaltiavide.lv. 

Atkritumu šķirošanas iespējas Auces novadā Lielgabarīta atkritumu – nevajadzīgo dīvānu, 
plauktu, skapju, galdu un citu mēbeļu – izveša-
nu iedzīvotāji aicināti pieteikt individuāli, sazi-
noties ar SIA “Eco Baltia vide” (tālruņa numurs 
8717, e-pasta adrese auce@ecobaltiavide.lv). 
Šo atkritumu izvešana tiek nodrošināta atbilsto-
ši cenrādim – 19,72 EUR/m3 (ar PVN). Starp liel-
gabarīta atkritumiem netiek pieņemti būvgruži, 
tostarp podi, duškabīnes, vannas un citi līdzīgi 
priekšmeti. 
Citus atkritumu veidus, tostarp autoriepas, auto 
akumulatorus, baterijas, metāllūžņus, koka ie-
pakojumu, logu stiklu, lampas, spuldzes, smē-
reļļas u.c.,  var nogādāt uz SIA “Eco Baltia vide” 
atkritumu šķirošanas laukumu Getliņu ielā 5,  
Rumbulā. Šos atkritumus, arī vecās mēbe-
les vai būvgružus, nekādā gadījumā nedrīkst 
novietot pie atkritumu konteineriem. Plašāka 
informācija par atkritumu šķirošanas lauku-
mu un tur pieņemtajiem atkritumu veidiem 
pieejama mājaslapā www.ecobaltiavide.lv,  
sadaļā “Pakalpojumi” –  “Šķiroto atkritumu ap-
saimniekošana”. 

Kādi ir atkritumu šķirošanas ieguvumi?
Pareizi šķirojot atkritumus, iedzīvotāji parūpē-

jas par to, lai viņu radītie atkritumi nenonāktu 
poligonā, bet gan apsaimniekošanas procesā 
tiktu nogādāti pārstrādei un kļūtu par jaunām 
izejvielām. Pēc iepakojuma izmešanas šķiro-
šanas konteinerā tas sākotnēji nonāk rūpnīcā, 
kur tiek vēlreiz manuāli sašķirots pa materiālu 
veidiem. Savukārt vēlāk pa materiālu veidiem 
tie tiek nogādāti pārstrādei. Piemēram, PET pu-
deles tiek pārstrādātas rūpnīcā “PET Baltija” Lat-
vijā. Pārstrādes rezultātā tiek iegūtas otrreizējās 
izejvielas, no kurām tiek izgatavoti jauni ikdienā 
nepieciešami priekšmeti. Līdz ar to mazāk ma-
teriālu dažādu lietu ražošanai nepieciešams iz-
mantot no pirmreizējiem dabas resursiem. 

Atbildīgi šķirojot ikdienā radītos atkritumus, 
iedzīvotājiem ir iespēja arī samazināt savus iz-
devumus par sadzīves nešķiroto atkritumu iz-
vešanu, jo šķiroto atkritumu – iepakojumu un 
elektrotehnikas – izvešana tiek nodrošināta 
bez maksas. Jo vairāk iedzīvotāju iesaistīsies 
atkritumu šķirošanā, jo retāk būs nepieciešama 
sadzīves atkritumu izvešana un mazāks apjoms 
atkritumu nonāks poligonos un apkārtējā vidē.
Plašāka informācija par SIA “Eco Baltia vide” pa-
kalpojumiem pieejama mājaslapā www.ecobal-
tiavide.lv, kā arī mobilajā lietotnē “Eco Baltia”. 



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

Veloparka būvniecība Aucē noritēja tri-
jās kārtās. 2017. gadā pēc būvprojekta 
izstrādes tika uzsākta veloparka būvnie-
cības pirmā kārta, kurā tika uzbūvēta ve-
lotrase.

Īstenojot otro un trešo kārtu, būvdarbu 
veikšanai tika piesaistīts Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai fi-
nansējums. Otrās kārtas īstenošanai pro-
jekta “Veloparka izveide Auces pilsētā” 
(Nr. 17-06-AL30-A019-000004) ietvaros 
tika izbūvēta piedzīvojumu trase, kurā ve-
lobraucēji var attīstīt un pilnveidot velop-
rasmes, kā arī tika labiekārtota apkārtne –  
izbūvēti celiņi, uzstādīti soli un atkritumu 
urnas. Trešās kārtas projekta “Veloparka 
izveide Auces pilsētā” (Nr.19-06-AL30-
AO19.2201-000003) ietvaros tika uzbūvēta 
rampa, kur var nodarboties ar skeitbordu, 
skrituļslidošanu, BMX un braukšanu ar 
skrejriteni.

8. oktobrī plkst. 12.30 Auces jaunieši, 

skolu audzēkņi, visi, kas vienkārši vēlējās tur 
būt, bija sapulcējušies uz skeitparka lielās 
rampas atklāšanas pasākumu. Skeitparks 
jauniešu mērķauditorijai ir aktuāls, jo tas ir 
ekstrēms un moderns brīvā laika pavadīša-
nas veids. Skeitparka lielā rampa nodroši-
nās jauniešu atrašanos pārredzamā vietā un 
sportiskā vidē. Tā, regulāri atrodoties blakus 
dažādām citu veidu fiziskajām aktivitātēm, 
tiks veicināta pozitīva jauniešu attieksme 
pret fiziski aktīvu dzīvesveidu kopumā.

Atklāšanas pasākumā Auces novada paš- 
valdības izpilddirektors Aldis Lerhs sacīja: 
“Man prieks, ka mēs pulcējamies tik lielā 
skaitā šodien, šajā skaistajā dienā, kad mēs 
atklājam mūsu veloparka noslēdzošo, trešo, 
kārtu – lielo rampu. Projekts kopumā iesā-
kās jau pirms vairākiem gadiem. Tas viss 
nebūtu iedomājams bez pašvaldības atbal-
sta, Lauku atbalsta dienesta un Eiropas Sa-
vienības līdzfinansējuma, kas ir ievērojams 
šajā objektā. Mums ir prieks nodot šodien 
jums lietošanā šīs iekārtas. Es ceru, ka tiks 

ievērota drošība un mēs visi atbildīgi šeit 
sportosim.”

Domes priekšsēdētāja Vija Keršus ai-
cināja bērnus šajā saspringtajā laikā būt 
aktīviem, kustēties un saudzēt savu vese-
lību: “Esiet ļoti atbildīgi pret savu veselību, 
izmantojiet šo lielo rampu un saudzējiet 
arī to, jo vienalga, kāda ierīce vai objekts ir 
uztaisīts, tas prasa diezgan daudz naudas, 
un mēs to nežēlojām jūsu veselībai un brīvā 
laika pavadīšanai.”  

Aktīvu trases izmantošanu, prieku par 
jauno rampu klātesošajiem novēlēja Auces 
novada domes priekšsēdētājas vietnieks 
Ģirts Ante.  

SIA “Ogley” būvuzraugs Jānis Zarāns sa-
cīja: “Man ir milzīgs prieks, ka Aucē ir sanā-
cis uzbūvēt šo skeitparku, tas ir īpašs ar to, 
ka tam virskārtā ir kompozītmateriāls, kas 
neļaus parkam trūdēt, tas kalpos daudz il-
gāk, nekā līdz šim ir kalpojuši parki, uz tā arī 
mazāk slīdēs, un, galvenais, bērni, velciet 
ķiveres, domājiet par drošību, netrakojiet,  

un pamazām jūs attīstīsieties. Gan uz šīm 
trasītēm, gan arī velotrasē jums ir visas ie-
spējas sevi pilnveidot un būt spēcīgiem bēr-
niem. Jums ir paveicies, jaunieši, ka jums ir 
šāds skeitparks, blakus velotrase, daudzās 
pašvaldībās un ciemos nav nemaz šādas ie-
spējas. Jums ir reāli viss, ko vien vajag  un 
par ko jaunieši var sapņot.”

Pasākuma svarīgākais brīdis bija klāt. 
Auces novada sporta organizators Guntis 
Strazdiņš aicināja vadības pārstāvjus uz at-
klāšanas lentes griešanu. 

Tālāk sekoja šovs skatītājiem ar paraugde-
monstrējumiem, kas izsauca ne vienu vien 
ovāciju un aplausus, skeitparka lietošanas 
instruktāža un jaunā parka iemēģināšana.
Paldies visiem šajā projektā iesaistītajiem! 

Kristīne Ozoliņa,
Auces novada pašvaldības projektu koordinatore;

Inese Lapiņa,
Auces novada pašvaldības sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Skeitparka lielās rampas atklāšana

2020. gads Jauniešu pašizaugsmes prog-
rammas dalībniekiem sākās gandrīz tāpat 
kā parasti. “Gandrīz” tādēļ, ka šogad prog-
rammas dalībnieku Sasniegumu grāma-
tiņas vairs nav no papīra, bet tiek lietota 
mobilā lietotne, kurā jaunieši paši fiksē 
padarīto un var savu darbību papildināt arī 
vizuāli un dalīties ar padarīto sociālajos tīk-
los. 

“Parasti” tādēļ, ka atkal tika izvirzīti mērķi fi-
ziskajā, jauno prasmju un brīvprātīgā darba 
jomā. Arī piedzīvojumu ceļojumiem tika izvē-
lēti maršruti un meklētas domubiedru grupas. 
Viss bija kā parasti līdz…13. martam. 

Jaunie apstākļi tik būtiski izmainīja visus 
plānus un ierobežoja mērķu sasniegšanu, ka 
programmas darbība faktiski apstājās. Vairs 
nevarēja veikt brīvprātīgo darbu skolā, bib-
liotēkā un Sociālās aprūpes centrā, nebija ie-
spējams organizēt publiskus pasākumus un 
piedalīties nometnēs. Palika vien fiziskās akti-
vitātes, no kurām populārākā bija dalība “Rimi” 
Rīgas maratonā, kuru pārcēla uz rudeni. 

Ir pienācis rudens. Esam atgriezušies sko-
lā un varam turpināt tiekties uz saviem mēr-
ķiem. Daļai jauniešu gan izvirzītie mērķi bija 
jāmaina un jāpielāgojas jaunajai situācijai. 

Jauniešu pašizaugsmes programmas 
“Award” ikdiena 2020. gadā

Mobilajās aplikācijās krājas padarītie darbi un 
sasniegtie mērķi, bet šogad izpaliks apbalvo-
šanas ceremonija, jo aizliegumu dēļ jaunieši 
šovasar nedevās piedzīvojumu ceļojumos, bez 
kuriem apbalvojumu saņemt nav iespējams. 
Padarītais nekur nepazudīs – vēl būs vasara, 
un tad, apraduši ar jauno situāciju, varēsim 
īstenot savus pārgājienus un saņemt plānotos 
apbalvojumus. 

Ar lielu gandarījumu varu teikt, ka šobrīd 
Auces vidusskolā ir trīs jaunieši, kuri īsteno 
zelta līmeņa programmu, četri sudraba un 
septiņi bronzas līmeņa programmas īstenotā-
ji. Un pirmās aktivitātes jau šoruden ir notiku-
šas. 11. oktobrī plānoto “Rimi” Rīgas maratonu 
atcēla, bet Auces “Award” vienības dalībnieki, 
tāpat kā citi interesenti, to varēja izskriet attā-
lināti, rezultātus reģistrējot digitāli. To arī veik-
smīgi izdarījām! 

Lai pietiek izturības un enerģijas ceļā uz sa-
viem mērķiem! 

Linda Vežuka, 
JPP “Award” Auces vidusskolas vienības vadītāja

Beidzoties vasaras ceļojumu sezonai, no  
1. oktobra ir mainīts Auces novada Tūrisma 
informācijas centra darba laiks.

No 1. oktobra līdz 31. maijam Tūrisma 
informācijas centrs apmeklētājiem būs at-
vērts darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 13.00 
līdz 14.00. Sestdienās un svētdienās Tūris-
ma informācijas centrs būs slēgts.

Mainoties darba laikam, nemainīga pa-
liek kontaktinformācija: Raiņa iela 14, Auce; 
tālruņa numurs 27823375, e-pasta adrese 
turisms@dome.auce.lv.

Tūrisma informācijas centra apmeklētā-
jiem ir pieejami dažādi bezmaksas tūrisma 

izdales materiāli, kuros var smelties labas 
idejas ceļojumiem, kā arī uzzināt par jau-
nākajām aktualitātēm un piedāvājumiem 
tuvākā un tālākā apkārtnē.

Iestājusies skaistā rudens sezona, un dabā 
sāk notikt krāšņas pārmaiņas. Šis ir īstais 
laiks, lai baudītu to klātienē, izvēloties vietas, 
kuras nav cilvēku pārpildītas. Latvija ir skaista 
visur, arī tepat pie mums, Auces novadā, kur 
esam apveltīti ar skaistiem dabas skatiem, 
ievērojamiem arhitektūras pieminekļiem un 
apmeklējuma cienīgām apskates vietām. 
Turpināsim ceļot ar apdomu! 

Evija Želve-Šlaudere,
Tūrisma informācijas centra konsultante

Mainīts Auces novada Tūrisma informācijas centra darba laiks



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS

N O T I K U M I

Dabā tuvojas tumsas laiks, bet paši ru-
dens saulgriežu svētki ir krāsaini un 
bagāti. Mūsu uzdevums pirmsskolā ir 
gādāt, lai bērni iemācītos latviskās tradī-
cijas un svētkus, tāpēc starp svinamajām 
dienām ir arī Miķeļdiena, kuru mēs svinē-
jām 30. septembrī.

Šogad Miķeļdienu svinējām citādāk, ne tā 
kā citus gadus. Ņemot vērā situāciju pasau-
lē un Latvijā, rūpīgi bija jāpārdomā drošības 
pasākumu ievērošana. Tādējādi svētku da-
lībniekiem bija iespēja iepazīties ar aktivitā-
tēm, kā arī sagatavot materiālus radošajam 
darbam. 

Miķeļu nedēļā notika lieli sagatavošanās 
darbi. Sagatavošanas grupas bērni kopā ar 
vecākiem sarūpēja izstādi no meža veltēm 
un piedalījās jaunās nojumes rotājumu izga-
tavošanā. Īpaši gribam pateikties Gabrielas 
mammai un tētim par skaistajām dabas ma-
teriālu virtenēm un čiekurbumbu! Keitas, 
Madaras un Martas V. vecākiem paldies par 
caurdurtiem kastaņiem, lai bērniem vieglāk 
būtu vērt kastaņu virtenes! Mārča M. mam-
mai pateicamies par daudzajiem čiekuriem! 
Paldies par skaistajiem ziediem, ar kuriem 
jūs priecējāt mūs visu septembri!

Dārziņā, dārziņā,
Bērni aug dārziņā…
…un izaug. Mūsu iestādes “dobē” – pa-

galmā – izauga tomātu grupiņa, burkānu 
un baklažānu grupiņa. Katrai grupai bija 
attiecīgā dārzeņa cepures. Un ko darīt ar 

šādu bagātīgu ražu? Kur to izmantot? Ilgi 
nenācās domāt, un radās ideja trīs katlos 
izvārīt rudens vitamīniem bagātu sakņu 
zupu. To mums palīdzēja izdarīt mūzikas 
skolotāja Inga Šaule ar muzikālo rotaļu “Vā-
rām zupu, buļ-buļ-buļ!” Bērni apļos (katlos) 
imitēja dārzeņu sagriešanu – smalki, smal-
ki! –, rīvēšanu uz rīves – ātri, ātri! –, zupas 
maisīšanu katlā un arī pagaršošanu. Tā mēs 
izvārījām gan dārzeņu zupu, gan biešu un 
zirņu zupu. Visi zina, ka bērniem garšo pica. 
Muzikālā rotaļa “Picas cepšana” patika vis-
labāk, jo pica “gatavojās” īstos itāļu ritmos. 
Paldies mūzikas skolotājai par oriģinālo mu-
zikālo pavadījumu!

Rotaļājoties un dejojot sajutām izsalku-
mu, tāpēc katra grupa devās uz savu “Ru-
dens kafejnīcu”, lai pagatavotu kādu našķi 
uz kārā zoba. Grupas “Pumpuriņi” kafejnīcā 
tika gatavots vīnogu “šašliks”. Mazie vēra uz 
koka iesma tumšās un gaišās vīnogas, ar no-
sacījumu – lai veidojas krāsu ritms. Kafejnī-
cā “Kukulītis” grupas “Ziediņi” bērni gatavoja 
ēdienus ar dažādu veidu maizi – baltmaizi, 
rupjmaizi un saldskābo. Bērni apzieda maizi 
ar diļļu sviestu, krēmsieru un skolotājas pa-
līdzes Elitas pašvārīto pīlādžu zapti. Lai bēr-
nus ieinteresētu, skolotāja stāstīja par mai-
zīti, kā izturēties pret to, kā maizi audzē un 
cik daudz pūļu un darba ieguldīts, kamēr tā 
nonāk uz mūsu galda. Grupas “Odziņas” ru-
dens kafejnīcā notika liela rosība un kņada. 
Katrs bērns pats sev gatavoja augļu kokteili. 
Meistarīgi glāzē kārtoja dažādu augļu kār-

Miķeļdiena „Pīlādzītī”

tas. Kokteiļi sanāca krāsaini un vitamīniem 
bagāti. Liels paldies Milēnas mammai par 
rudens avenēm, Gabrielas mammai par vi-
tamīniem bagātām dzērvenēm un Martas V.  
mammai par pašas izaudzēto meloni!

Svētki radīja kopības sajūtu, uzlādēja visus  
ar labu garastāvokli, prieku un pozitīvām 
emocijām.

Paldies radošajai komandai – Inai 

Podberezskai, Līgai Zeltiņai, Laimai Kārkli-
ņai-Zeikmanei, Svetlanai Janauskai, Daigai 
Ļevkovičai, Venetai Kalvei, Elenai Šultai, 
mūzikas skolotājai Ingai un saimniecības 
daļas vadītājai par sarūpētajiem produk-
tiem! 

Žeņa Gristiņa,
skolotāja 

Mandalas ir apļveida attēli. Mandalas 
atspoguļo dabu, tās likumus un simbo-
lizē ap mums esošo pasauli. Mandalas 
apļa forma ir katrā no mums, tā ir mūsu 
zemapziņā. Dabā mandala sastopama 
kā apļi ūdenī, ziedi pļavās, rasas pilieni, 
zirnekļu tīkli, saule, mēness, zvaigznes. 
Mandalu veidošana palīdz bērniem attīs-
tīt jaunrades spējas, fantāziju un radošu-
mu. 

Mazā “Pīlādzīša” “Taurenīšu”, “Mārīšu” un 
“Bitīšu” grupu mazuļi no 14. līdz 16. sep-

tembrim, pateicoties vecāku atsaucībai un 
gādībai, vasaras pēdējās siltākajās dienās 
sarūpētos un dabā pieejamos ziedus kopā 
ar skolotājām kārtoja apļos un izveidoja 
pārsteidzoši skaistus darbus – ziedu man-
dalas, kas priecēja gan pašus, gan arī ga-
rāmgājējus. Mīļš paldies vecākiem par lielo 
atsaucību un iesaistīšanos ziedu mandalu 
radīšanas pasākumā, kas bērniem sagādāja 
patiesu prieku un aizrautību! 

Ilze Zilberte,
skolotāja

Mandalas Pagalma svētki

25. septembrī PII “Vecauce” kolektīvs ai-
cināja visus vecākus pulcēties ikgadējos 
Rudens pagalma svētkos. Bērni iepriecinā-
ja vecākus ar dziesmām un rotaļu. Lielajā 
pagalmā katram bērnam kopā ar vecākiem 
bija iespēja apmeklēt kādu no darbnīcām, 
kur varēja radoši izpausties – zīmēt uz plē-
ves, gatavot rokassprādzi, veidot kaut ko no 

augļiem un dārzeņiem, izlocīt lidmašīnu no 
papīra, mest čiekurus mērķos, lēkt “klasītes” 
vai vienkārši pavizināties ar ķerru. Ievērojot 
drošības pasākumus, varēja apmeklēt arī 
kafejnīcu, palutinot savus bērnus ar kādu 
kārumu. Paldies kolektīvam par ieguldīto 
darbu svētku sagatavošanā, vecākiem – par 
lielo atsaucību!



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS 5

N O T I K U M I

Šā gada 12. novembrī Auces novada Kul-
tūras centra Izstāžu zāli pilnībā pārņems 
mūsu tautas lietišķās mākslas studijas 
“Auce” ilggadējās vadītājas Vijas Vana-
gas rokdarbu krāsu stihija. Tā būs daļa no 
Vijas, kura kā krāšņs zieds uzplaukst vi-
sos gadalaikos, it īpaši gada tumšākajos 
mēnešos, pasaules. Izstādē būs skatāmi 
Vijas meistarīgi un ar jaunatklājējas deg-
smi darinātie tautiskie krekli, Zemgales 
tautiskie brunči un villaines, segas, laka-
ti, šalles, spilveni, mauči, dvieļi un daudzi 
citi rokdarbi, kas tapuši 15 gadu laikā. 
Šādi meistare izvēlējusies atzīmēt savu 
75 gadu jubileju. 

Tautas lietišķās mākslas kolektīvs “Auce” dibi-
nāts 1957. gada rudenī kā rokdarbu pulciņš, 
bet kā aušanas pulciņš kolektīvs darbojas 
no 1958. gada. Nu jau 15 gadus studiju 
vada tautas daiļamata meistare Vija Vana-
ga, kuras aušanas stāžs ir mazliet ilgāks par  
50 gadiem – no 1968. gada. Aust Vija iemācī-
jās no meistarēm ar stāžu, kuras dalījās savās 
zināšanās un prasmēs. Var sacīt, ka Vija ar 
aušanu “saslimusi” un kļuvusi atkarīga no tās, 
pateicoties savai vecākajai māsai Veltai, kura 
viņu pakāpeniski ievilka aušanas procesos un 
noslēpumos. Viju sevišķi aizrauj (gadās, ka 
līdz pat vēlai naktij) raksta veidošanās bur-
vība. Mūsu audējas ir pacietības čempiones, 
sievietes – profesionālas aprēķinātājas. Lai 
stellēs savilktu diegus un saliktu rakstu, ir 
nepieciešama gan pacietība, gan kārtīga 
plānošana, pat pārplānošana. Aušana ir lie-
lisks uzmanības treniņš. Piemēram, ja uzma-
nību novērš interesanta saruna, audēja var 
kļūdīties, un tad uzaustais gribot negribot ir 
jāārda vaļā. Jāatzīst, ka audējās ir arī eksperi-
mentētāja gēns, jo par aušanas materiāliem 

ir izmantotas gan jūras zāles, gan liepu lūki, 
gan trikotāžas lentes un pat degvielas filtri. 
Lielākā daļa studijas dalībnieču darbi ir jaun-
rades darbi. Meistares izgatavo apģērbus, 
galdautus u.c. mājas interjeram nepiecieša-
mo. Sevišķi iecienīti ir lielie lina dvieļi pirtij. 
Tiek darināti arī tautastērpi – Zemgales tau-
tiskie brunči un villaines, dubultauduma se-
gas, kas der laulības gultām. 

Vija Vanaga un viņas vadītā tautas lietiš-
ķās mākslas studija “Auce” regulāri piedalās 
republikas un novada tautas lietišķās māk-
slas izstādēs Rīgā, Madonā, Kuldīgā, Staļ-
ģenē un daudz kur citur. Vismaz reizi gadā 
savus krāsainos, skaistos un meistarīgos 
darinājumus kolektīvs izstāda Auces novada 
Kultūras centrā. 

Studijā var ne tikai apgūt aušanu, bet arī 
iegādāties vai pasūtīt dažādus praktiski no-
derīgus izstrādājumus. Pašu rokām darinā-
tajam ir cita – augstāka – vērtība. 

Vijas Vanagas personālizstādes “Krāsu 
stihija” atklāšana notiks šā gada 12. no-
vembrī plkst. 18.00. Tā būs apskatāma līdz 
12. decembrim. Līdz personālizstādes atklā-
šanai rosinām apskatīt tautas lietišķās māk-
slas studijas “Auce” virtuālo izstādi tīmekļa 
vietnē www.auce.lv un “Facebook.com” 
lapā “AuceKC”.   

Vija Vanaga un cienījamās audējas, pa-
tiesi novērtējam, ka jūs turpināt tautas lie-
tišķās mākslas tradīciju un ik gadu mūsu 
novadniekus un viesus priecējat ar acīm 
tīkamiem un pat aristokrātiskiem mākslas 
darbiem! Novēlam arī turpmāk izstarot krā-
sainu dzīvesprieku! 

Vija Kurpniece,
Auces novada Kultūras centra

Mākslinieciskās daļas vadītāja

Vijas Vanagas un tautas lietišķās 
mākslas studijas “Auce” krāsu stihija

F
O

T
O

: 
E

L
Z

A
 J

A
R

M
O

Ļ
IČ

A



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auces novada Jauniešu māja “Pilnīgs kos-
moss” veido sarunu stāstus par cilvēkiem, 
kas, mūsuprāt, ir iedvesmojošas, radošas 
un visādi citādi interesantas personības 
šeit pat Auces novadā. Mūsu pirmā saruna 
bija ar INESI KAMINSKU, Vecauces pils pār-
valdnieci, grāmatvedi un jauku, interesan-
tu cilvēku.

– Kāds skolēnu tips jūs bijāt?
– Patiesībā skolā (Inese mācījusies Bēnes 

vidusskolā, – A.B.) es biju ļoti aktīvs bērns. Pa-
matskolas mazākajās klasēs es taisīju sienas 
avīzīti, kas man ļoti patika. Vidusskolā es biju 
kultūras darbu organizatore, es vienmēr esmu 
aktīvi piedalījusies skolas dzīvē un tās veidoša-
nā, ne tikai labi mācījusies. Es biju skolas mīlē-
tājs, man skola ļoti patika. Mums bija brīnišķīgi 
skolotāji. Skolā bija attīstīta un aktīva sporta 
dzīve. Vakaros gāju uz basketbola treniņiem. 
Pie skolas bija slēpju bāze, Iršu parkā izveido-
ta slēpošanas trasīte. Slēpojām ne tikai sporta 
stundās, bet arī pēc skolas. Vienmēr ir bijusi 
vēlme darīt kaut ko vairāk paralēli mācībām.

– Kādi ir spilgtākie momenti, ko jūs atce-
raties no skolas gadiem?

– Manuprāt, katrai meitenei ir kāds līdzīgs 
stāsts no pamatskolas jaunākajām klasītēm. 
Bija skolas balle, un zēni lūdza uz dejām, bet 
man tas nepatika, un pusi no balles laika mēs 
ar draudzenēm nosēdējām skolas tualetē, 
slēpdamās no zēniem. Protams, pēc laika sa-
pratām, ka jādodas mājās. Pa ceļam uz mājām 
satiku savu tanti, kura, zinādama par balli, 
man jautāja: “Inesīt, kur tu dodies?” Uz ko es 
atbildēju: “Zēni sāk lūgt uz dejām, labāk jāiet 
mājās.” Vēl ļoti labi atceros, ka bija sadrau-
dzības skolas no Igaunijas, Azerbaidžānas. Uz 
Azerbaidžānu braucām ar vilcienu. Tad kon-
certi vilnas tautastērpos 35 grādu karstumā. 
Skolēniem tik tāls ceļojums – tā bija lieliska 
pieredze un piedzīvojums.

– Kāda bija jūsu lielākā motivācija mācī-
ties un gūt labus rezultātus?

– Mamma man vienmēr teica, ka pēc vi-
dusskolas ir jāstājas augstskolā. Ko studēt – 
tā ir mana izvēle, bet noteikti jāiet mācīties. 
Man tas tā bija iepotēts, ka citu variantu es 
pat neapsvēru. Uz Lauksaimniecības akadē-
miju (tagad Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitāte, – A.B.) mani ar draudzeni novirzīja 
matemātikas skolotāja Rozālija Šulca, kura 
bija manu draudzeņu mamma. Lauksaim-
niecības speciālisti tajā laikā bija pieprasītas 
un labi apmaksātas profesijas. Tā arī notika –  
mana draudzene gāja uz ekonomistiem, es 
uz grāmatvežiem. Studiju laikā biju praksē 
“Vecaucē”. Te arī pēc studijām sarunāju dar-
bu.

– Ko jūs gribētu savā dzīvē mainīt?
– Neko. Dzīve ir kā ceļš, kuru mēs ejam. 

Satiekam cilvēkus, veram durvis ceļmalas na-
mos, gūstam pieredzi. Laipni pasveicināt, uz-
runāt vai paiet garām, vērt vai nevērt durvis –  
tā ir katra paša izvēle.  Ieklausīties un cienīt 
sevi un cilvēkus, ko satiekam. Iet redzīgām 
acīm un visu dzīvi mācīties. Veiksmes un 
neveiksmes – tās visas ir manas. Tas ir mans 
ceļš un mana dzīve, kuru es pati veidoju, un 
man tā patīk. Tu jautāji, ko es mainītu pagāt-
nē, ja būtu iespējams. Pagātnē neko. Tā visa 
ir mana pieredze. Man ir visas iespējas mainīt 
šodienu vai rītdienu, ja vēlos.

– Ja kāds vēlētos uzrakstīt grāmatu par 
Ineses Kaminskas dzīvi, kāds būtu tās no-
saukums un žanrs?

– Tas varētu būt stāsts. Nosaukums? Ne-
zinu. Varbūt “Ceļojums”. Izklausās tā ļoti 
sentimentāli. Ja intervija būtu dienā, kad 
jānodod kāds projekts un nav kādas tāmes, 
saskaņojuma vai jāatrisina kādas samilzušas 
problēmas, es teiktu – drāma ar nosaukumu 
“Vakars uz ezera”. Esmu emocionāla, īslaicīgi 
varu arī pamatīgi “uzcepties”.

– Kāda ir jūsu motivācija turpināt iesāk-
to?

– Es uzskatu, lai dzīve nepaietu garām, 
tajā ir jāpiedalās. Kultūrvēsturiskā vide, kurā 
strādāju, paver dažādas iespējas. Daudz ko ie-
robežo finanšu un cilvēku resursi, bet ir lietas, 
ko varu izdarīt, un to arī daru. Attiecībā uz 
kultūrvēsturisko mantojumu (šeit es domāju 
pili un parku) viss ir diezgan vienkārši. Tas nav 
ne mans privātais dārzs, ne mana māja, kur 
varu darīt to, kas ienāk prātā. Muižas apbūve 
ar tajā ietilpstošajām ēkām ir valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis. Izmantojot projek-
tus, esmu piesaistījusi mākslas zinātniekus, 
arhitektus. Mēģinu ieklausīties viņu viedok-
ļos. Balstoties uz izpētes projektiem, kopā ar 
saimniecības vadību un iesaistītajiem speciā-
listiem tiek pieņemti lēmumi, ko un kā darīt. 
Jēgpilns darbs arī motivē darboties.

Protams, ir svarīgi, ja arī darba kolēģi, vietē-
jie iedzīvotāji un apmeklētāji atzinīgi novērtē 
paveikto. Mācos uzklausīt un analizēt kritiku. 
Konstruktīva kritika palīdz attīstīties. Publisko 
pasākumu organizēšanā liels atbalsts ir bied-
rība. Mums ir laba komanda un labas iestrā-
des pasākumu organizēšanā. Katrs uzņemas 
kādu pienākumu un atbildīgi to noved līdz 
galam. Bez viņiem nebūtu Leģendu naktis 
un Vasarsvētki Vecaucē! Esmu sapratusi, ka 
neliela šķēršļu joslas pārvarēšana tikai piešķir 
vajadzīgo adrenalīnu manai dzīvei. Kad jezga 
ar kāda projekta realizēšanu beidzas, man 
kļūst garlaicīgi un jūtu, ka sāku meklēt, ko vēl 
varētu izdarīt.

– Kas jūs būtu, ja nebūtu pils pārvald-
niece vai grāmatvede?

– Pēc vidusskolas aizgāju draudzenei līdzi 
uz Lauksaimniecības akadēmiju. Pati vairāk 
gribēju studēt vēsturi. Iespējams, būtu sko-
lotāja.

– Kādi ir jūsu hobiji?
– Viens no maniem hobijiem ir putnu 

vērošana. Tas aizsākās jau tad, kad strādāju 
Vecauces grāmatvedībā.  Aija Bensone, kura 
vadīja skolas ornitoloģijas pulciņu, mani tajā 
visā pamazām iesaistīja. Paldies Aijai! Šobrīd 
jau pati piedalos naktsputnu un griežu uzskai-
tē. Man ir pašai savs maršruts, kas jūnijā divas 
reizes ir jāizbrauc, jāatzīmē kartēs dzirdētais, 
tad jāapkopo materiāli un kartes jānosūta 
programmas koordinatoram ornitologam Os-
karam Keišam. Uzskaišu galvenais uzdevums 
ir reģistrēt naktsputnu skaita izmaiņas un ie-
gūt ziņas par lauksaimniecības zemes izman-
tošanas ietekmi uz naktsputnu populācijām 
Latvijā. Tas ir brīnišķīgs vaļasprieks. Vēl man 
visos laikos ir ļoti paticis lasīt, bet kuram gan 
tas nepatīk. 

– Kādam, jūsuprāt, ir jābūt jaunietim?
– Jauniešiem ir jābūt zinātgribošiem un 

aktīviem. Prieks gan par tiem Auces jaunie-
šiem, kuri iesaistās dažādās aktivitātēs pie 
mums pilī, gan tiem, kuri paši rīko dažādus 
pasākumus. Ar prieku vēroju skolēnus, kuri 
Nodarbinātības valsts aģentūras skolēnu no-
darbinātības programmā strādāja Vecaucē. 
Ieinteresēti, aktīvi, draudzīgi un atbildīgi. Tā-
diem arī ir jābūt jauniešiem!

– Ko jūs novēlētu 21. gadsimta jaunie-
tim?

– Nepazust tehnoloģijās, lietot tās gud-
ri un pilnveidoties katru dienu. Un vēl es 
gribētu, lai jaunieši, kuri nāk uz Vecauces 
muižas parku, cienītu dabu un darbu, kas 
ieguldīts, kopjot un atjaunojot šo mums 
visiem piederošo unikālo kultūrvēsturisko 
mantojumu.

– Ko jūs novēlētu sev?
– Lai ir veselība un enerģija paveikt ko labu 

un noderīgu. Lai ir laiks maniem mīļajiem ģi-
menē, draugiem, labām grāmatām un intere-
santām sarunām. 

Inesi Kaminsku intervēja 
Annija Brahmane

Sarunu cikls “Novada stāsti jauniešiem”

Vienojošais ir ne vien tas, ka nosauktās ir 
trīs no septiņām Aucēm, bet galvenokārt 
tas, ka visu triju muižu ēkās ir līdzīgas arhi-
tektoniskas detaļas, – tā Lielauces muižas 
vēstures izzināšanas vakarā 12. septembrī 
norādīja mākslas zinātnieks Dainis Bruģis. 
Savā priekšlasījumā “Lielauces muižas kul-
tūrvēsturiskais fenomens” viņš salīdzināja 
Jaunauces pils pagalma fasādes centrālo 
izvirzījumu ar Lielauces pils fasādi pirms 
nodegšanas 19. un 20. gadsimtu mijā. “Lī-
dzīgas ir arī skursteņa galvas,” mākslas vēs-
turnieks parādīja fotogrāfijās. Tas vedina 
domāt, ka muižu kungu mājām bijis viens 
arhitekts. 

19. gadsimta sākumā Vecauces muižas īpaš-
nieka Karla Mēdema galvenais īpašums bija 
Vecauce, kur viņš uzbūvēja pili. Tad iegādājās 
arī Lielauci un Jaunauci. Visas šīs trīs muižas 
vienubrīd piederēja vienai dzimtai, kas cēla 
daudz jaunu ēku.

Vēlāk gan pilis tika Mēdemu meitām – tā 
Jaunauce nonāca Ferdinanda Ropa rokās, bet 
Lielauce – grāfa fon Kleista īpašumā. Savukārt 
grāfs Konstantīns Pālens to atpirka no māsīcas 
vīra, un līdz muižas pastāvēšanas beigām tā 
bija Pālenu dzimtas īpašums.  

Vēsturiskās fotogrāfijas, kas šobrīd apska-
tāmas Lielauces Tautas namā, nākušas no 

Marburgas foto arhīva Vācijā, no Rundāles pils 
muzeja zinātniskā arhīva, no Herdera institūta 
Vācijā, no Aivara Baloža arhīva. Tajās redzams, 
kāds bija interjers Lielauces pils zālēs pirms un 
pēc 1901. gada novembra ugunsgrēka (tāds 
ir pils patiesais degšanas laiks, kā noskaidro-
jis Dainis Bruģis), kādas bija muižas ēkas. Tās, 
kuru attēli nav arhīvos, redzamas šodienas fo-
togrāfijās. Kas vēl apskatāms šodien un kādas 
ēkas tur bijušas muižas laikos, to īsā ekskursijā 
izrādīja zinošākais lielaucenieks Aivars Balodis.

“Lielaucē no muižas kompleksa maz kas ir 
saglabājies, un tas, kas ir saglabājies, – izkrop-
ļotā veidā,” secināja Bruģis. “Vecaucē vēl ta-
gad redzams, cik vērienīga saimnieciskā dzīve 
kādreiz bijusi. Jaunaucenieki bijuši saudzīgi 
pret savu pili, saglabājot arhitektūru un in-
terjera detaļas, un tā iegūst arvien skaistākus 
vaibstus.”

“Šodien galvenais ir nosargāt, neļaut 
visam sabrukt. Vecaucē viss ir drošās rokās, 
Jaunaucē vēl tiek ieguldīts daudz darba, kaut 
nauda tiek knapināta no dažādiem projek-
tiem. Skatos cerīgi uz Vecauces un Jaunauces 
pils nākotni, bet uz lielauceniekiem lieku ce-
rības kā uz pilsoniskās sabiedrības kopienu,” 
noslēgumā secināja Dainis Bruģis.

Vēstures vakars Lielaucē bija kupli apmek-
lēts – aptuveni 130 gan vietējo, gan bijušo 
lielaucenieku, gan interesentu no Rīgas, Jel-

Vecauce, Lielauce, Jaunauce – radinieces

gavas, Tukuma un Dobeles. Ieradās arī trīs 
ģimenes, kuras interesējās par saviem priekš-
tečiem muižu laikā un savu māju vēsturi.

Ļoti interesants bija muižas kuļmašīnas 
“Marshall” meistara Žaņa Zvirbuļa un muižas 
galdu klājējas Jūles Zvirbules mazmazmeitas, 
tagadējās baušķenieces Līgas Stīveres  stāstī-
jums par vecmāmiņas bērnību kopā ar grāfa 
bērniem.

Savukārt Laila Jauce iejutās Lielauces pils 
pārbūves arhitekta Iversa meitas lomā, kura 
gan piedzīvojusi, gan saklausījusi spoku stās-
tus. Grāmatas “Spukhȁuser im Baltikum” frag-
mentus par Lielauces pili saņēmām no Run-
dāles pils bijušā direktora Imanta Lancmaņa. 
“Par Lielauci ir nešpetni spoku stāsti,” tos no-
sūtot, smējās Lancmanis. Stāstus pārtulkoja 
bijusī vācu valodas skolotāja Alda Balode.

“Pasākums bija sirsnīgs un romantisks,” 
vērtē Elvīra Mantrova, Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes Zemgales reģionālās 
nodaļas vadītāja. Viņa iesaka biedrībai or-
ganizēt visu apbūves pieminekļu īpašnieku 
satikšanos, lai izstrādātu kopīgu sadarbības 
koncepciju muižas apbūves attīstībai, kā arī 
piedalīties Valsts kultūrkapitāla fonda pro-
jektu konkursā, lai piesaistītu finansējumu 
Lielauces pils arhitektoniski mākslinieciskai 
izpētei.

Šis pasākums bija iespējams, pateicoties 
Auces novada pašvaldības finansējumam 
un Lielauces Tautas nama atsaucībai. 

Ivars Bušmanis,
biedrības “Lielauces attīstībai” 

valdes priekšsēdētājs



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Pasākumi Ukru Tautas namā
Līdz 25. oktobrim apskatāma ceļojošā iz-
stāde “Auces novada svētki foto mirkļos”.
15. novembrī plkst. 15.00 Ukru brīvda-
bas estrādē valsts svētku koncerts “Mīļa 
mana tēvu zeme”. Koncertā piedalās māsas 
Legzdiņas. Ieeja bez maksas.

Pasākumi Vītiņu Tautas namā
7. novembrī plkst. 18.00 Andris Ērglis “Sa-
runas mūzikā”. Biļetes cena: 3 eiro. Lūgums 
pieteikties līdz 1. novembrim, jo zāle tiks 
sakārtota atbilstoši valstī noteiktajām pra-
sībām.

Pasākumi Bēnes Tautas namā
1. novembrī plkst. 14.00 Māras Hornas 
grāmatas “Bēnes muiža” atvēršana. Šis ir do-
kumentāls romāns. Attēlota kungu un kalpu 
dzīve Bēnes muižā 19. gs., kad tās īpašnieks 
bija Frīdrihs Georgs fon Birkenstads. Tas 
pats, kura kapakmens atrodas ezermalas 
mežā un kuru daudzi bēnenieki iet apcie-

mot. Romānā izmantoti vēstures arhīva 
materiāli, tā laika avīžu ziņas, internetā 
pieejamā informācija un tautā saglabātās 
leģendas. Grāmatā gan pazīstamas, gan vēl 
neredzētas fotogrāfijas. Grāmatu būs iespē-
jams arī iegādāties.
14. novembrī plkst. 14.00 Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 102. gadadienai veltīts 
koncerts “Es nāku no mazas tautas”. Pieda-
lās muzikālā apvienība “Māsas Dimantas”. 
Ieeja bez maksas. Atkarībā no iespējas ievē-
rot novembrī noteiktos pulcēšanās ierobe-
žojumus koncerts notiks Tautas namā, laukā 
pie muižas vai estrādē. Lūdzu, sekojiet līdzi 
informācijai afišās un novada mājaslapā!
20. novembrī plkst. 15.00 TLMS “Bēne” 
izstādes “Manas tautas pūrs, cik maziņš ar 
viņš, ir lielāks par visiem pūriem!” atvēršana 
izremontētajās studijas telpās Stacijas ielā 8.

Pasākumi Auces novada Kultūras centrā 
Līdz 5. novembrim Rutas Štelmaheres 
gleznu izstāde “Klātbūtne”. Apskatāma 

pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās  
plkst. 9.00–17.00, otrdienās un piektdienās 
plkst. 17.00–20.00.
21. oktobrī plkst. 17.00 jautra animācijas 
filma visai ģimenei “Sarkanās kurpītes un 
septiņi rūķīši” – pasaka par Sniegbaltīti jau-
nās skaņās un tēlos. Biļetes cena: 1 eiro.
21. oktobrī plkst. 19.00 latviešu režisora 
Reiņa Kalviņa krimināldrāma “Maiņa” par 
vienas nakts notikumiem taksometra vadī-
tāja dzīvē. Vecuma ierobežojums: 16+. Biļe-
tes cena: 3 eiro.
11. novembrī Lāčplēša dienai veltīts pasā-
kums:
plkst. 17.30 Auces Mūzikas skolas au-
dzēkņu koncerts;
plkst. 19.00 lāpu gājiens (pulcēšanās plkst. 
18.45 pie Kultūras centra);
plkst. 19.30 piemiņas brīdis Vecauces pils 
parkā.
12. novembrī plkst. 18.00 Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Auce” vadītājas Vijas Va-
nagas personālizstādes “Krāsu stihija” atklā-

šana muzikāli mājīgā gaisotnē. Izstāde būs 
apskatāma no 12. novembra līdz 12. decem-
brim pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās  
plkst. 9.00–17.00, otrdienās un piektdienās 
plkst. 17.00–20.00.
18. novembrī plkst. 17.30 Latvijas Re-
publikas proklamēšanas 102. gadadienas 
pasākums – dāvanā svētku koncerts Au-
ces novada iedzīvotājiem no Latvijas Valsts 
prezidenta kancelejas – muzicēs Raimonds 
Pauls un Latvijas Radio bigbends, solisti – 
Ance Krauze un Daumants Kalniņš. Ieejas 
kartes (bez maksas) lūgums saņemt līdz 
16. novembrim Kultūras centrā (tālruņa nu-
murs informācijai 26168132). Vietu skaits, 
ņemot vērā Covid-19 straujo izplatību, iero-
bežots.  

Uzmanību! Cirka šovs “Cirks no citas pla-
nētas”, kas bija plānots šā gada 18. martā, 
ņemot vērā Covid-19 straujo izplatību, tiek 
pārcelts uz 2021. gada 13. oktobri. Iepriekš 
iegādātās biļetes ir derīgas. 

PASĀKUMI NOVADĀ OKTOBRĪ UN NOVEMBRĪ

19. septembra vakarā Ideju centrā nori-
sinājās pasākums “Elpojiet dziļi…”, kuru 
rīkoja Auces novada jaunieši. Tā mērķis –  
kultūras notikumu cienītājiem dot iespē-
ju pavadīt vieglu sestdienas vakaru, ak-
centējot klātesamības vērtību.

Pasākuma laikā bija iespēja klausīties Iman-
ta Kalniņa dziesmas, kuras izpildīja duets 
“Annija un Aivis”. Paralēli koncertam ap-
meklētāji varēja apgleznot četrus baltus 
kreklus, kā arī aplūkot vietējās mākslinieces 
veidotu planšeti ar vēstījumu par, mūsu- 
prāt, aktuālām problēmām no filmas “Četri 
balti krekli”. Tāpat klātesošajiem bija iespēja 
ar roku uzrakstīt vēstuli saviem mīļajiem, ar 
nosacījumu, ka pēc tam tās tiks nogādātas 
adresātam. Uz Ideju centra ēkas sienām tika 

izveidota kolāža ar Māra Čaklā citātiem, kuri 
lieliski papildināja Auces novada jauniešu 
mājas fotoatmiņu izstādi. Pasākuma laikā 
bija iespēja cienāties ar siltu, uz ugunsku-
ra vārītu tēju, lai sasildītos septembrim tik 
raksturīgajās vēsajās vakara stundās. Un ne-
atņemama pasākuma sastāvdaļa, protams, 
bija iespēja noskatīties režisora Rolanda Kal-
niņa filmu “Četri balti krekli”.

Mēs, Auces novada jaunieši, esam ļoti 
gandarīti un pateicīgi par mums doto iespē-
ju izpausties un veidot dažādus tematiskos 
pasākumus.

Tiekamies jau pavisam drīz kādā mūsu 
rīkotā pasākumā! 

Annija Brahmane,
Auces novada jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss”

Elpojiet dziļi…

F
O

T
O

: 
E

L
Z

A
 J

A
R

M
O

Ļ
IČ

A



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  10  |   2020. GADA 21.  OK TOBRIS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

Skaidrajos augstumos, zilajās tālēs
Sakliedzas dzērves, dzied debesu ārēs.
Saucieni mudina pulcēties ceļam,
Arī mums, cilvēkiem, savējais ejams.
(B. Cīrule)

Katram būtu jāzina savas saknes un pagāt-
ne, lai spētu izprast tagadni un spertu soļus 
pretī nākotnei.

Ivars Bušmanis:
•	dzimis 1958. gada 8. martā;
•	mācījies Rīgas 50. vidusskolā, LVU Filo-

loģijas fakultātes žurnālistikas nodaļā;
•	strādājis žurnālistikā, bijis laikrakstu 

“Arums”, “Latvijas Jaunatne”, “Labrīt” 
galvenais redaktors, strādājis Saeimā, 
Eiropas Komisijas pārstāvniecībā Latvijā, 
tagad – “Latvijas Avīzē” galvenās redak-
tores pirmais vietnieks;

•	ģimene – sieva Tija, dēls un divi maz-
bērni;

•	intereses – vēsture, fotogrāfija, dārzko-
pība, būvniecība, dejošana vidējās pa-
audzes deju kolektīvā “Klabdancis”.

Auces novadā ir Lielauces pagasts, kuru 
par savām mājām nu jau kādu laiku dēvē Ivars 
Bušmanis. Re, ko viņš noskaidrojis!

– Braucot no Auces uz Lielauci, redzami Vec- 
auces lauki, kuri atrodas Zemgalē. Izbraucot 
cauri Putnu mežam, sākas Lielauces paugurie-
ne, kurā atrodas Austrumkursas otrais augstā-
kais pakalns – Cīruļkalns. Ģeogrāfiski Lielauce 
atrodas Kurzemē, Auce ir Zemgalē. Atšķirība 
starp auceniekiem un lielauceniekiem ir jūta-
ma, it sevišķi, ja sāk pētīt tautastērpu rakstus, –  
tie atšķiras. Zemgales tautastērpā ir ieaustas 
rozītes, bet tālāk, uz Kurzemes pusi skatoties, 
rozītes pārtop svītrās. Interesanti papētīt, kā 
Zemgale pāriet Kurzemē. Vajadzētu atrast visu 
Lielauces tautastērpu – gan brunčus, jostas, 
blūzes, gan apavus un vainagus. Ir radusies 
ideja, ka vajadzētu izpētīt visu robežu: Ruba, 
Jaunauce, Vecauce, Lielauce, Zebrene, Biksti, 
Jaunpils, Lestene, Slampe. Tā ir tā kultūrvēstu-
riskā robeža, par kuru nupat Valsts prezidents 
ir ierosinājis likumu. Vecauce un Biksti jau ir 
atraduši savu tautastērpu. Kāpēc Lielauce to 
nevarētu? 

– Kāpēc tavām Lielauces mājām ir nosau-
kums “Matužēni”?

– Kad es ieprecējos tajās mājās, tā man arī 
bija liela mīkla. Tik nelatvisks! Vienīgais Latvijā 
tāds. Sākām meklēt. Pirmā versija bija tāda, ka 
tas ir lietuviešu vārds. Nevarēju atrast arī vācu 
valodas cilmi šim vārdam. Meklējām kartēs, 

kur atradām, ka netālu no Ķērkliņu ezera ir 
Matužēnu strauts. Devāmies ekspedīcijā, lai 
tiktos un aprunātos ar turienes iedzīvotājiem. 
No Egila Kreicberga uzzināju, ka pie Matužēnu 
strauta ir bijušas arī “Matužēnu” mājas, no ku-
rām palikuši tikai pamati. Apmeklējot šo vietu, 
paņēmām tur vienu akmeni, kuru nolikām pie 
mūsu Lielauces mājām – mūsu “Matužēniem”. 
Vēlāk manās rokās nonāca Dzidras Lāces Zvār-
des pagasta grāmata (es apskaužu visus tos 
pagastus, kuri spējuši apzināt un saglabāt savu 
vēsturi, iztaujāt cilvēkus, to visu dokumentēt), 
kurā ir ļoti daudz atmiņu pierakstu, fotogrāfiju, 
un tur es atradu, ka “Matužēnu” mājas pastā-
vējušas vairākus gadsimtus, jo 18. gadsimtā 
no mājām “Mattuschaine” ievāktas klaušas. 
Māja ir piederējusi Matrevicu dzimtai, kuras 
pēcteči šobrīd dzīvo Aucē. Tā nu esam pieņē-
muši “Matužēnu” mājas, respektējot to nosau-
kumu. Neko nemainīsim, tāds lai arī paliek, jo 
katrai mājai nāk līdzi savs stāsts, sava aura.

– Ar ko tu lepojies?
– Pirmkārt, es lepojos ar savu ģimeni. Ar 

sieviņu Tiju liktenis mani savedis kopā ne jau 
nejauši. Mēs sapazināmies Jāņu naktī “Brakos” 
jau pirms daudziem gadiem: toreiz Liepājas 
teātra aktieri bija nospēlējuši “Skroderdienas 
Silmačos” un palika svinēt īstos Jāņus. Tie bija 
skaistākie Jāņi manā mūžā. Otrkārt, lepojos ar 
cilvēkiem, ar kuriem kopā mani savedis liktenis 
šeit – Lielaucē. Tie ir cilvēki, kuriem ir līdzīgas 
domas un intereses, kādas ir man. Tad nu ir jā-
sāk stāsts par biedrību Lielaucē.

– Biedrība Lielaucē? Kā tā radās?
– Savas dzīves 30 gadus esmu nodzīvojis 

Bauskā. Sākot ikdienā dzīvot Lielaucē, man dzī-
ve šeit likās tik rimta, iepriekš paredzama, viss 
tik iedibināts un skaidrs. Tas man nelika mieru, 
gribēju apzināt, vai nav kas tāds, ko cilvēki vēl 
gribētu izdarīt. Mēs lepojamies ar to, ko pirms 
vairāk nekā simt gadiem paveikuši grāfs Mē-
dems un grāfs Pālens, bet vai kāds atcerēsies 
par mums? Ko šodienas lielaucenieki paliekošu 
paveikuši savā pašreizējā dzīvesvietā? Kāds būs 
mūsu pēdu nospiedums? Tāpēc sasaucu kopā 
interesentus padomāt, ko mēs varētu visi kopā 
padarīt. Nolikām priekšā baltu lapu un sarak-
stījām desmit lietas, kuras mums ir svarīgas. 
Ne visi darbi uzreiz bija un ir pa spēkam, bet 
mēs pie tā strādājam. Kad sapratām, ka mums 
ir, ko teikt un ko darīt, es saucu kopā cilvēkus 
uz otro sapulci, lai dibinātu biedrību, kurā tad 
nu būtu cilvēki, kas domā par sava pagasta at-
tīstību. Tā nu nodibinājām biedrību “Lielauces 
attīstībai”. Biedrība mums ir ļoti jauna, dibināta 
pirms pusotra gada. Sākām ar pieredzes gūša-
nas braucienu uz Jaunauci pie Ingūnas Balce-
res, un viņas projektu pieredze un paveiktais 
mūs patiešām pozitīvi iedvesmoja. Esam sa-
pazinušies ar Inesi Kaminsku no Vecauces pils, 
kura ir Vecauces muižas biedrības vadītāja, arī 
no viņas darba rezultātiem varam mācīties, jo 
mums ir kopīgas intereses.

– Ko konkrēti esat izdarījuši, kas ir pa-
veikto darbu sarakstā?

– Pirmais darbs bija iekšpagalma starp dzī-
vojamajām mājām labiekārtošana. Starp mā-
jām pirms tam bija zāliens ar cilvēku iemītiem 
“skudru ceļiem”, lai ātrāk varētu nokļūt pie au-
toveikala, un daži koki. Radās doma, ka jāizvei-
do celiņi, jāsaliek soliņi, jāpadara pagalms par 

Apsveicam!
Tā sacīja Meža māte,
Pa siliņu tecēdama:

Pūt, vējiņ, nelauz koku,
Mans bērniņš šūpulī.

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 2020. gada 
septembrī reģistrēti bērni: 

Deina – Aucē
Linda – Bēnes pagastā

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 25. novembrī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Ivars 2020! tikšanās vietu. Pieteicāmies LEADER projektam. 
Pirms tam ainavu arhitekte uzzīmēja vīziju, kas 
atbilda mūsējai. Gada laikā plānotais darbs tika 
paveikts. Tomēr tas bija krietni sarežģītāk, nekā 
mēs gaidījām, jo saskārāmies ar LIELU birokrā-
tiju, bet pluss ir tas, ka daudzas lietas varēja ri-
sināt attālināti – ar interneta starpniecību. Pa-
līdzēja Lauku atbalsta dienests, būvinspektors 
Māris Sarcevics. Eiropas naudas piesaistīšana 
bija liels atspaids projekta īstenošanā, pašiem 
nebija jāmaksā ne centa. Paldies Auces nova-
da domei, kura nodrošināja projektam desmit 
procentu līdzfinansējumu! Pašai biedrībai nav 
tādas naudas, jo summa no biedru naudas ir 
apmēram 200 eiro gadā. Mēs jau biedrībā ne-
pelnām, esam entuziasti un darbojamies brīv-
prātīgi. 

Otrais darbs, kurš tika darīts paralēli pirma-
jam, bija automašīnu stāvlaukuma ierīkošana. 
Te nu paldies mūsu komunālajam dienestam 
un Solvitai Vilčinskai!

Trešais darbs – iedibinājām pagastā jaunu 
tradīciju – valsts svētkos sveikt aktīvākos Liel- 
auces iedzīvotājus, kuri gada laikā ir ko nozī-
mīgu paveikuši. Mums ir četras nominācijas –  
“Mūža ieguldījums”, “Gada uzņēmējs”, “Gada 
labdaris”, “Gada iniciatīva”. Katrā nominācijā ir 
divi trīs cilvēki, visi viņi tiek uzaicināti uz pasā-
kumu un saņem balvu, par viņiem visiem tiek 
pastāstīts. Pirms pasākuma lielaucenieki bal-
so, lai noteiktu galvenās balvas “Gada lielau-
cenieks” ieguvēju, kurš saņem “Lielo dzērvi”. 
Pagājušajā gadā to saņēma medmāsiņa Rita 
Freidenfelde. Arī šogad jau izsludināta pieteik-
šanās. Balvas gatavojam paši. Mana sieva Tija 
ir keramiķe, tad nu viņa veido balvu – kerami-
kas dzērvi.

Ceturtkārt, mūsu biedrība kopā ar Lielauces 
Tautas namu organizēja patriotisku pasākumu 
visam Auces novadam, kura laikā barikāžu da-
lībnieki varēja saņemt savas barikāžu dalībnie-
ka apliecības. Pasākumu apmeklēja aptuveni 
160 barikāžu dalībnieki, kurus sveica folkloras 
kopa „Vilki”. 

– Kāpēc Lielaucē augstākais apbalvo-
jums ir dzērve?

– Pirms novadu reformas Lielauces pa-
gastvecis Guntis Bergmanis izsludināja konkur-
su par Lielauces simbolu. Mēs ar Tiju izdomā-
jām, ka tai jābūt dzērvei, un tādu arī pieteicām. 
Dzērve ir putns, kas mūsu pagastā taisa vis-
lielāko troksni. Redzam dzērvju dejas, dzērvju 
pārlidojumus. Lielauces ezerā ir purvs, kurā ir 
dzērvenes. Tagad dejojoša dzērve ir deju kolek-
tīva „Klabdancis” simbols. Gribam pagasta cen-
trā uzstādīt pieminekli dzērvei. Tas nu būtu uz-
devums, kas veicams līdz nākamā gada valsts 
svētkiem. Aicināsim arī pagasta iedzīvotājus, 
lai katrs savā pagalmā uztaisa savu dzērvi, lie-
kot lietā iztēli un fantāziju. Lielaucenieces Sa-
nita Fišere un Sanita Elferte jau ir uzstādījušas 
metāla dzērves pie savām mājām…

– Ko ieteiktu mūsdienu jauniešiem?
– Lai dzīvē kaut ko mainītu, ir jāķeras klāt 

pašiem, ir jāiet un jādara. Čatot var attālināti, 
bet bučoties var tikai klātienē. Gribam izveidot 
savu mājaslapu, un te nu jauniešiem būtu ie-
spēja piedalīties. Gribam izveidot viedtālruņa 
lietotni, ar kuras palīdzību varētu virtuāli ie-
pazīt Lielauci. Mums vajag digitalizēt vēsturi. 
Mums vajag palīdzīgu roku fiziska darba veik-
šanai, iekārtojot fiziskās aktivitātes laukumu. 

– Tavs hobijs ir fotogrāfija. 
– Fotografēju gan ar telefonu, gan ar pro-

fesionālo kameru. Ko iemūžinu? Latvijas simt- 
gadei par godu man bija fotogrāfiju izstāde 

Lielaucē, kura atklāja Lielauces ievērojamākās 
un skaistākās vietas. Ar fotogrāfiju nodarbojos 
jau no pusaudža gadiem. Apmeklēju fotopul-
ciņu Rīgas Jauno tehniķu stacijā, mācījos pie 
Jura Krieviņa fotostudijā “Iriss”. Esmu mēģinā-
jis savienot gan dabas, gan cilvēku attiecību fo-
togrāfijas ar dzejas pantiem. Man sāka rasties 
galvā haikas, tad nu liku tās uz savām fotogrā-
fijām. Te nu viena: 

Šorīt, kad nosarmoja koki, 
vairs nejūtos es vecs,  
bet skaists.
Pati haika bez bildes jau neko neizsaka. Un 

bilde bez šī vārdos izteiktā skatījuma – arī nekā. 
Šo salikumu – fotogrāfija+haika – esmu nosau-
cis par faiku.

– Tavs novēlējums Auces novada ļaudīm.
– Mūs sagaida novadu reforma, tiksim 

pievienoti Dobelei. Tas dara mūs bažīgus, jo 
ir neskaidras un nezināmas pievienošanas 
sekas. Ir svarīgi saglabāt savu identitāti, vie-
tējo patriotismu. Mums jājūtas kā savas vie-
tas saimniekiem, kuriem jākopj sava kultūra, 
tradīcijas, jo politiskās robežas šajā gadījumā 
neko neizšķir. Piemēram, nekas un nekāda 
reforma netraucēs mums, visām septiņām 
Aucēm, sanākt kopā un radīt savas tradīcijas, 
jo robežas nenosaka cilvēku aktivitāti un ra-
došās izpausmes. 

Ar Ivaru Bušmani sarunājās 
Inga Eglīte

I N T E R V I J A

Apsveicam 
seniorus! 

Es gribu dzīvot tā, kā gribu,
bet it nekādi nesanāk.

Es nezinu, vai tas ir liktens, – 
mēs dzīvojam, kā katrs māk.

Un kas tev pateiks, kā ir labāk,
vai dzīvot tā vai savādāk?

Nav tādu, kuri dzīvot nemāk,
jo nav jau to, kas dzīvot māk.

(G. Račs)

JUBILĀRI SEPTEMBRĪ
Jubilāri, kuri sasnieguši 

80 gadu vecumu 
Janīna Deimantoviča

Marija Beževeca
Pāvils Gross

Jānis Laimonis Elferts

Jubilāri, kuri sasnieguši 
85 gadu vecumu 
Biruta Strautiņa
Regīna Railīte

Modrīte Riekstiņa
Leonīds Skudre
Ausma Eglīte

Jubilāri, kuri sasnieguši 
90 gadu vecumu 
Dzidra Ģērmane


